
                                                  

 

Pagina  1 di 6   

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO SANITARIA  LOCALE N° 7 SULCIS  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.         DEL  

 

Proposta n             del  
         
STRUTTURA PROPONENTE: Direzione Sanitaria Aziendale 
Dott. Antonio Pisano 

 

 

OGGETTO: Revisione e aggiornamento della costituzione del Comitato per il Buon Uso 
del Sangue e delle Cellule Staminali da Sangue Cordonale (CoBUS) della ASL 7 
Sulcisiglesiente 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di 
competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per 

l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore Ass. Amm.vo Claudia Dessi  

Responsabile 
Procedimento 

Dr.Antonio Pisano  
Il Responsabile 
della Struttura 
proponente 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n.7 Sulcis   
                                                                SI [ ]                            NO [ X]                         

 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [x ] 

 

 
 
 

u17001160
Font monospazio
1166           17/12/2024

u17001160
Font monospazio
986           19/12/2024



                                                  

 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE SANITARIO 
ASL N. 7 ASL SULCIS IGLESIENTE   

 

 
VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 
 
ATTESO che la Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna con Deliberazione n. 
46/30 del 25/11/2021 ha costituito l’Azienda Socio Sanitaria Locale n°7 del Sulcis a far data dal 
01.01.2022, ai sensi dell’art. 47 della suindicata L.R. n° 24/2020, individuandone la Sede Legale 
nel Comune di Carbonia, Via Dalmazia 83; 
 
DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con DGR n. 
51/34 del 30/12/2021 alla nomina della dott.ssa Giuliana Campus quale Direttore Generale della 
Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione Asl Sulcis n. 1 del 10/01/2022 con la quale si è provveduto a 
prendere atto del provvedimento di cui sopra, formalizzando l’incarico della Dr.ssa Giuliana 
Campus in qualità di Direttore Generale della Asl n°7 del Sulcis; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 937 del 03/12/2024 con la quale è stato individuato il Direttore 
Sanitario nella persona del Dr. Antonio Pisano; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 299 del 02/11/2022 con la quale è stato individuato il Direttore 
Amministrativo nella persona della Dr.ssa Maria Milena Pau; 
 
VISTO l’art. 5, comma 32 della L.R. n.1 del 21 febbraio 2023 (Legge di Stabilità) con la quale alla 
denominazione Azienda Socio Sanitaria Locale n 7 del Sulcis è stata aggiunta la parola Iglesiente; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 213 del 16/05/2023 avente ad oggetto 
“Adozione Atto Aziendale Asl n.7 Sulcis Iglesiente – recepimento Deliberazione G.R. n 17/38 del 
04/05/2023”; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle 
cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge n°190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
PRESO ATTO dell’accordo del Presidente del Consiglio dei ministri repertoriato al n° 251 del 21 
Dicembre 2017di accordo tra il Governo e, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, 
concernente “Revisione e aggiornamento della costituzione e del funzionamento del Comitato 
Buon Uso del sangue” 
 



                                                  

 

Pagina  3 di 6   

 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 43/26 del 22/10/2019 con la quale è 
stato recepito l’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano del 
21/12/2017 – Rep. Atti n.251/2017, concernente “Revisione e aggiornamento della costituzione e 
del funzionamento del Comitato del Buon Uso del Sangue” e sono state approvate le linee di 
indirizzo regionali contenute nell’Allegato 1 “Linee di indirizzo per la costituzione del Comitato per il 
Buon Uso del Sangue e delle cellule staminali da sangue cordonale (CoBUS)”, ed è stato dato 
mandato alle Aziende Sanitarie di istituire i CoBUS secondo quanto previsto nell’Allegato 2 
“Composizione dei Comitati per il Buon Uso del Sangue e delle cellule staminali da sangue 
cordonale; 
 
RICHIAMATO l’art. 17 c. 2 Legge 219 del 2005 “Istituzione del Comitato per il Buon uso del 
sangue e delle cellule staminali da sangue cordonale (CoBUS)” 
 
SPECIFICATO CHE Il CoBUS ha il compito di effettuare programmi di controllo sull'utilizzazione 
del sangue e dei suoi prodotti e di monitoraggio delle richieste trasfusionali; 
 
RICHIAMATE  le  seguenti Deliberazioni della ASL Carbonia: 

 n° 174 del 05 febbraio 2013 avente ad oggetto: “Comitato Aziendale per il Buon Uso del 
sangue e delle Cellule Staminali da Cordone Ombelicale (CoBUS) della Asl Carbonia -
individuazione Componenti”  

  n° 1346/C  del 08 settembre 20215 avente ad oggetto “ Comitato Aziendale  per il Buon 
Uso del sangue e delle Cellule Staminali da  Cordone Ombelicale (CoBUS) della Asl 
Carbonia –sostituzione componenti” 

 
CONSIDERATO che nel corso degli anni alcuni componenti individuati con la delibera su citata 
hanno cessato il loro rapporto di lavoro con l’Azienda Asl Sulcis iglesiente; 
 
RITENUTO sulla scorta di quanto sopra di dover provvedere all’aggiornamento del provvedimento 
di individuazione dei componenti del Comitato Buon Uso del Sangue, nel rispetto di quanto 
previsto dall’allegato 2 del DGR 42/36 del 22.10.2019, come di seguito elencato: 
 
 

 Sezione 1 Sangue: 
a) Presidente: Direttore Sanitario Dott. Antonio Pisano 
b) Direttore ff del Servizio Medicina Trasfusionale: Dott.ssa Anna Borgia 
c) Responsabile della Farmacia Ospedaliera: Dott.ssa Veronica Rubiu 
d) Referente Gestione Rischio Clinico: Dott. Andrea della Salda 
e) Rappresentante area emergenza /urgenza: Dott.ssa Vivianna Lantini 
f) Rappresentante area chirurgica Dott.ssa Antonella Ivana Piredda 
g) Rappresentante area medica: Dott. Mauro Mantega 
h) Responsabile ff UO Ostetricia e Ginecologia Dott. Ilario Serra 
i) Direttore ff delle Professioni Infermieristiche: Dott. Antonello Cuccuru 
l) Rappresentante delle professioni ostetriche: Ostetrica UO di Ostetricia e Ginecologia Dott.ssa 
Assunta Casula 
m) Rappresentante AVIS: Sig. Eligio Piras 
n) Rappresentante FIDAS: Sig. Giancesare Pintus  
o) Rappresentante Ass. Volontari della Solidarietà: Sig. Luigi Carmelo Mascia 
p) Rappresentante pazienti: Sig. Luca Mameli 
q) Segretaria del Comitato: Assistente amministrativo: Sig.ra Claudia Dessi 
 
 
 
 



                                                  

 

Pagina  4 di 6   

 
Sezione-2 “Cellule staminali da sangue cordonale”: 

a) Presidente: Direttore Sanitario Dott. Antonio Pisano 
b) Direttore ff del Servizio Medicina Trasfusionale: Dott.ssa Anna Borgia 
c) Responsabile della Farmacia Ospedaliera: Dott.ssa Veronica Rubiu 
d) Referente Gestione Rischio Clinico: Dott. Andrea della Salda 
e) Responsabile ff UO Ostetricia e Ginecologia Dott. Ilario Serra 
f) Rappresentante delle professioni ostetriche: Ostetrica UO di Ostetricia e Ginecologia Dott.ssa 
Assunta Casula 
g) Rappresentante pazienti: Sig. Luca Mameli; 
h) Responsabile della Banca di riferimento Dott. Mauro Carta 
i) Segretaria del Comitato: Assistente amministrativo: Sig.ra Claudia Dessi 
 

PROPONE 
 

 

 DI APPROVARE la presente Delibera di Revisione e aggiornamento della 
costituzione del Comitato per il Buon Uso del Sangue e delle Cellule Staminali da 

Sangue Cordonale (CoBUS) della ASL 7 Sulcisiglesiente; 

 DI DARE ATTO che il COBUS Aziendale sarà come di seguito rappresentato: 

Sezione 1 Sangue: 
 

a) Presidente: Direttore Sanitario Dott. Antonio Pisano 
b) Direttore ff del Servizio Medicina Trasfusionale: Dott.ssa Anna Borgia 
c) Responsabile della Farmacia Ospedaliera: Dott.ssa Veronica Rubiu 
d) Referente Gestione Rischio Clinico: Dott. Andrea della Salda 
e) Rappresentante area emergenza /urgenza: Dott.ssa Vivianna Lantini 
f) Rappresentante area chirurgica Dott.ssa Antonella Ivana Piredda 
g) Rappresentante area medica: Dott. Mauro Mantega 
h) Responsabile ff UO Ostetricia e Ginecologia Dott. Ilario Serra 
i) Direttore ff delle Professioni Infermieristiche: Dott. Antonello Cuccuru 
l) Rappresentante delle professioni ostetriche: Ostetrica UO di Ostetricia e Ginecologia Dott.ssa 
Assunta Casula 
m) Rappresentante AVIS: Sig. Eligio Piras 
n) Rappresentante FIDAS: Sig. Giancesare Pintus  
o) Rappresentante Ass. Volontari della Solidarietà: Sig. Luigi Carmelo Mascia 
p) Rappresentante pazienti: Sig. Luca Mameli 
q) Segretaria del Comitato: Assistente amministrativo: Sig.ra Claudia Dessi 
 

Sezione-2 “Cellule staminali da sangue cordonale”: 
a) Presidente: Direttore Sanitario Dott. Antonio Pisano 
b) Direttore ff del Servizio Medicina Trasfusionale: Dott.ssa Anna Borgia 
c) Responsabile della Farmacia Ospedaliera: Dott.ssa Veronica Rubiu 
d) Referente Gestione Rischio Clinico: Dott. Andrea della Salda 
e) Responsabile ff UO Ostetricia e Ginecologia Dr Ilario Serra 
f) Rappresentante delle professioni ostetriche: Ostetrica UO di Ostetricia e Ginecologia Dott.ssa 
Assunta Casula 
g) Rappresentante pazienti: Sig. Luca Mameli 
h) Responsabile della Banca di riferimento Dott. Mauro Carta 
i) Segretaria del Comitato: Assistente amministrativo: Sig.ra Claudia Dessi 
 

 



                                                  

 

Pagina  5 di 6   

 DI SPECIFICARE che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della ASL 
Sulcis Iglesiente;  

 DI TRASMETTERE   alla SC Affari Generali e Legali Asl Sulcis Iglesiente per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line della ASL Sulcis Iglesiente e copia del presente atto 
ai componenti del CoBUS come sopra individuati; 

IL DIRETTORE SANITARIO ASL 7 SULCIS IGLESIENTE 

                                                              (Firma apposta sul frontespizio) 

      
 
Per i motivi in premessa che si richiamano integralmente 
 
 

 

ACQUISITO IL PARERE  

DIRETTORE AMMINISTRATIVO   

Dr.ssa Maria Milena Pau 

DIRETTORE SANITARIO   

Dr. Antonio Pisano 

 

 

 

   

 FAVOREVOLE [X ] FAVOREVOLE [ X] 

 CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

 NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 
Vista la su esposta proposta, che si richiama integralmente 

 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente Atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
comportamento dei pubblici Dipendenti e alla normativa Anticorruzione e che non sussistono, 
in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi 
della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto 

di darne integrale esecuzione 
 
 

Il Direttore Generale Azienda Socio Sanitaria Locale n.7 del Sulcis 

Dr.ssa Giuliana Campus 

 



                                                  

 

Pagina  6 di 6   

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Asl n.7 Sulcis 
 
 dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 
 
 
 

_____________________________        

 

 
 

u17001160
Font monospazio
19   12  2024     03   01   2025


		2024-12-17T10:40:37+0100
	Claudia Dessi'


		2024-12-17T15:53:55+0100
	ANTONIO PISANO


		2024-12-18T15:30:27+0100
	PAU MARIA MILENA


		2024-12-19T07:59:45+0100
	ANTONIO PISANO


		2024-12-19T10:00:28+0100
	CAMPUS GIULIANA


		2024-12-19T15:32:04+0100
	Claudia Dessi'




